Les principes métaphysiques qu'Ockham prête à Aristote peuvent être considérés comme les fondements de la théorie ockhamiste de la substance composée. La propriété principale de la substance composée est de former une unité par soi, c'est-à-dire de présenter les traits de l'intégrité métaphysique. Celle-ci consiste en une unité métaphysique d'un certain type. Elle se caractérise d'abord par une unité spatiale. La substance matérielle, composée, est l'unité de base de la métaphysique et de la physique. C'est par rapport à elle que la continuité peut être définie.

¹ ExpPraed 10, OPh II, p. 223 : « Ex istis posset evidenter deduci quod puncta, lineae et superficies non sunt aliae res, sicut ponuntur a multis, sicut aliquid est prius tactum. »

² ExpPraed 10, OPh II, p. 222-223 : « Et multa etiam dixit secundum opiniones famosas, quasi recitative et non secundum opinionem propriam seu assertionem. Et alterum istorum modorum fecit in proposito, intentio tamen sua est illa quae dicta est, quod satis patere potest ex principiis suis quae in diversis locis habentur. Nam apud eum principium fuit quod omne quod est in genere substantiae, tamquam res extra animam, est substantia abstracta a materia, vel materia, vel forma, vel compositum ex eis. Aliud etiam, quod omnis materia et omnis forma, facientes per se unum compositum, est divisibilis et extensa. Et non tantum est hoc verum, secundum eum, de tota materia et tota forma, sed etiam de qualibet parte materiae et qualibet parte formae. Aliud principium apud eum est quod omnia quae faciunt per se unum vel sunt eiusdem rationis vel alterius ; et si sint eiusdem rationis, quod necessario unum est potentia et aliud actus, et quod non separantur loco et situ nec subiecto. Aliud, quod corpus est per se unum, et non tantum unum per accidens ; et hoc sive omne corpus ponatur in genere substantiae sive aliquid ponatur in genere substantiae et aliquid in genere quantitatis. Et quod

Dans son commentaire aux *Catégories*, Ockham se contente d'une définition assez lâche de la continuité, au sens où elle n'est pas suffisante. Il explique que la définition aristotélicienne du continu en termes d'extrême commun signifie en vérité qu'une condition nécessaire de la continuité entre deux grandeurs spatiales est qu'il n'y ait pas d'intermédiaire distinct de ces grandeurs pour les continuer. Cette condition est insuffisante puisqu'elle est également requise pour que deux grandeurs soient contiguës. Ockham le précise d'ailleurs lui-même : Aristote emploie certainement dans le chapitre 6 des *Catégories* le terme de continuité en un sens large, ce qui explique peut-être pourquoi des artefacts comme une maison peuvent être considérés comme une quantité continue (alors qu'au sens propre un artefact s'apparente davantage à une quantité discrète qu'à une quantité continue). Il faut ajouter une condition nécessaire supplémentaire pour qu'on puisse distinguer le continu du contigu : la propriété de former une unité par soi, autrement dit d'être une substance naturelle¹.

Afin d'évaluer à sa juste portée cette définition novatrice de la continuité, il est requis d'abord de déterminer plus précisément le lien entre la réfutation des atomismes et celle des indivisibilismes modérés, ensuite de déterminer si Ockham est en mesure de distinguer le dense du continu.

- Bilan

En guise de transition, on rappellera les questions qui ont gouverné notre analyse et les réponses qu'Ockham y apporte. Ockham définit la quantité continue permanente comme un certain type de chose de structure métaphysique complexe qui entretient un rapport extensionnel au lieu qu'elle occupe. Il estime avoir un argument textuel irréfutable pour montrer qu'Aristote défend la thèse selon laquelle la quantité continue permanente n'est pas réellement distincte de la substance. Si la substance a en propre d'admettre les contraires, alors nécessairement la quantité continue permanente n'est pas réellement distincte de la substance. Or Ockham estime que l'organisation interne de la catégorie de quantité dérive du statut ontologique à conférer à la quantité. La raison en est que la structure métaphysique de la substance composée implique que le trait fondamental de la substance composée est son

illae res quae sunt lineae et superficies non faciunt tantum unum per accidens sicut subiectum et accidens, nec sicut totum aggregatum. »

¹ ExpPraed 10, OPh II, p. 223 : « Sic igitur dico quod continua sunt illa quorum unum ad aliud extenditur et e converso, et faciunt per se unum. Et hoc stricte loquendo de continuis, quia large accipiendo continuum, sicut accipit forte Aristoteles hic, non refert sive faciunt unum per se sive non. Et ideo forte Aristoteles in proposito sub quantitate continua comprehendit domos et huiusmodi, quae ad hoc quod sint talia requirunt partes suas invicem copulari. Discreta autem sunt illa ad quae nihil refert, ad hoc quod recipiant praedicationem talium, quod ad invicem copulentur aut non. »

intégrité métaphysique, ce qui a pour conséquence logique, d'après Ockham, que toute substance composée est continue.

Or la continuité est une notion relative d'après Aristote (au livre V de la *Physique*). Sont continues deux grandeurs qui ont un terme commun. Comme il est impossible que ce terme commun soit une chose, l'expression « avoir un terme commun » est une expression figurée qui signifie que deux grandeurs continues s'étendent l'une vers l'autre et forment une unité par soi, c'est-à-dire constituent une substance composée. Cela est contradictoire car on suppose que la continuité est un rapport entre deux grandeurs pour définir la continuité comme l'intégrité métaphysique d'une unique grandeur. Une analyse plus détaillée de la continuité est requise pour comprendre la nature exacte du déplacement opéré par Ockham. Cependant il est possible de conclure dès à présent qu'Ockham substitue au concept aristotélicien de continuité, relatif, un concept de continuité absolu, de nature métaphysique, qui signifie un trait métaphysique intrinsèque de la substance naturelle composée. Par conséquent, la conception ockhamiste du continu est fondamentalement une conception d'ordre métaphysique et secondairement une conception d'ordre physique. Elle n'est pas, en tout cas dans son versant positif, une conception de nature mathématique. Cette interprétation sera confirmée dans la partie suivante.